12. HBI. & constans fori usus luculenter evincunt. Cum tamen his in causis nimia *hypothecariis* potius quam *ebiographariis* creditoribus subveniendi facilitate saepius & fortassis perniciolius peccetur, monuisse haud pigebit, non hic magis quam alias scepticismo in infinitum portrecto indulgendum, aut anxia scrupulofitate, an hypothecarius ipse, certam & indubiam, tempore constitutæ hypothecæ, inclinatarum rerum debitoris habuerit cognitionem, inquirendum esse. *Est modus in rebus; sunt certi*

certi denique fines, Quos ultra citraque nequit consistere rectum. Sufficit, opinor, ea de re publicam percrebuisse famam, & paucos, saltim pecuniariis negotiis implicatos, exire, quorum aures eadem non circumvolvitaverit. Juramentum hypothecarios, de sua p. a. c. i. ignorantia, deferre, quam lubricum & periculosum sit veritatis in hoc punto cruentae remedium, & res ipsa loquitur, & multiplex docuit experientia. Cæterum, quænam, qua formam, in tantum vitiola reputanda sit, ut ob ejus defectum rescindi debeat, hypotheca, ex superius §. §. 9. 10. allatis facile colligitur.

(b) Datur hypotheca *creditori* in securitatem pecuniae creditæ. Non ergo creditorem ad solutionem ex ipsa re obligata petendam absolute obstringi, unus quisque perficit. Hinc si deficiente apud debitorem pecunia numerata, ex aliis *mobilibus* minori cum circumductione distrahendis, commodius sibi fatisficeri posse intellexerit, optionem etiam ei leges concedunt, de executione ex illis facienda, contra debitorem experiundi. *V. 6. UtsBl. cfr. K. Br. om Execut d. 15. Octob. 1684.* Si nulla fuppertant nobilia, aut hypothecæ suæ inherere creditor ipse maluerit, jus ei competit ad solutionem & *fortis & usurarum*, quoad plene sibi satisfactum fuerit, ex illa legitimo ordine consequendam. Cautum quidem erat *XVII. 15. HBl.* ut moto *concursu*, & bonis debitoris aut sequestratis, aut in creditorum administrationem translatis, cesaret usurarum cursus; sed hoc, qua hypothecarios credidores pariter ac eos qui *pignore* sibi consuluerunt, jam est abrogatum recentiori lege *K Förordn. d. 10 Decemb. 1756*, quæ usuras, scubi rei oppignoræ preium nis exonerandis sufficeret, adusque diem prætitæ integræ solutionis computandas edixerat. Et quamvis debitori,

non

non obstante hypothecaria rei suæ obligatione salva maneat ejus alienandæ facultas, modo ne in *prædio immuni allodiali*, pignori oppolito, *dominium fundi*, & *dominium censu*, invito creditore divellantur. *K. Br.* d. 5. Febr. 1768. *K. F.* d. 26. Aug. 1773. §. 20. *in fin.* tantum tamen abest, ut facta alienatione dissolvatur hypotheca, ut potius immoti sit juris, rem nonnisi cum suo onere ad *tertium possessorem* transire posse, adeoque hunc ad creditum rei innoxum solvendum obligari, utcunque & suæ adquisitionis titulo, prægressa legitima ejus proclamatione, judicialis confirmatio accesserit, *IX. 2. JBI.* Fuerunt sane, qui verborum inhaerentes apicibus, sed vim eorum ac potestatem non tenentes, occasione formulæ *loco prox. cit.* occurrentis, *Ldter man sin PANT intekna, njute &c.* extimarunt, quin imo delensum iverunt, non aliam, quam quæ sub expressa pignoris mentione (*Pantförskrifning*) obligata fuit, hypothecam, leges nostras hoc effectu communitam voluisse; in *re* igitur, *pignori non scripta*, in qua quis hypotbecam judicialiter constitutam, (*Intekning*) simpliciter accepit, omnem, simulac debitor eam alienaverit, obligationem extingui; adeoque Emptorem de pecunia istius rei periculo credita, *actione in rem* conveniri haud posse. Nos contra, licet non negemus in Jure nostro *XVII. 9. 10. HBI.* voces *Pantförskrifning* & *Intekning* ita primo obtutu sibi invicem contradictandas videri, ac si diversa illis notio juridica subesset, arbitramur tamen, universa hac causa adcuratius discussa, ad oculum patefactum iri, nonnullum quid m., qua *antecedentia* constituendæ hypothecæ quod similem in *priori* casu nunquam, in *posteriori* aliquando necessaria sit debitoris auditio; qua *consequentia* vero hypothecæ jam constitutæ, nullum utique utramque vocem intercedere discrimen. Etenim quisquis consideraverit (1) adsumta illa

quam adversarii propugnant, opinione, illusoriam futuram omnem, quæ, formula *Pantförförskrifning* a debitore in chirographo non adhibita, creditori data fuit, hypothecari, quippe quæ ex mero debitoris libitu dissolvi possit; adeoque (2) omnes nostras, quæ de hypothecis simpliciter, absque supposita pignoris mentione a debitore facta, constituendis, agunt leges, in totidem laqueos, quibus imprudentiores, cum irreparabili sœpe facultatum suarum jactura, irretiantur, quod quidem communi sensui repugnaret, degeneraturas; porro (3) locis allatis, nisi manifesta vis perspicuo textui inferatur, eundem plane utriusque hypothecarum generi, in concurso creditorum effetum, quatenus prioritas temporis non obstiterit, esse attributum: ulterius (4) mancam prorsus, & præcipua sui parte mutilam, futuram, legis de executione crediti ex hypotheca facienda dispositionem *V. 6. UtsBl.* nisi viſſ pant i fast gods förförskrifven, & inteknadt fast gods, pro synonymis accipientur, quippe quod admisla contraria sententia, ne literulam quidem de bis in solutionem debiti distrahendis, in toto existare Jure concedendum foret: Et tandem (5) efficacissimum, quod, occasione interversæ a Judice quodam *extraordinario* pecuniae, retrahendi prædii extra familiam divenditi cauſa in judicio depositæ, de qua legatur *Riksd. Tidn.* 1766. p. 605. cfr. *ibid.* p. 541. in retrahentis, si superior discederet, securitatem a S. Regia Majestate, rogantibus Regni ordinibus introductum fuit remedium, ut nempe Emotori, nisi in quantum ostendere valeret præmium retrahendum ab omni *Hypothecaria* obligatione five tacita ob residuum pretium emtionis, five expressa vacuum, depositam pecuniam tollere non liceret, *K F. ang. Bördesk. lyft. d. 7. Aug. 1766*, in superfluis penitus aut rectius absurdis, quod tamen nemo sanus dicere ausit, connumerandum esse cautelis, quomodo

nus

nus supponatur Hypothecam, re quamvis a debitore alienata, inconcussam persistere; quisquis inquam hæc omnia secum rite perpenderit, ultro fatebitur, commentitiam & cavillatoriam esse istam inter *Inteknad Pantförskrifning* & *Intekning* distinctionem, & pertinere hoc ad omnis Hypothecæ in immobilibus expresse constitutæ essentiam, ut *debitor citra Creditoris consensum eam alienans precedentem non dissolvat obligationem l. 10. Cod. de remiss. pign. Cir. K. M. Dom den 27. Jan. 1783.*

(c) Cfr. §. sequ.

§. 12.

Diximus omnem hypothecæ effectum, salvo jure tertii esse intelligendum. Existente itaque inter plures hypothecas collisione, tenendum est, *Hypothecam Tacitam generalem*, *privilegio cauſæ innixam* omnes alias qualesunque hypothecas vincere (a). *Hypothecam autem tacitam specialem* semper & absque exceptione Hypothecæ expressæ in eadem re immobili constitutæ præferendam (b): Ex duabus porro *Hypothecis* quarum una est tacita generalis ex *privilegio personæ* lege concessa, altera expressa, eam quæ tempore est prior posteriori anteponendam esse (c): Sin duæ Hypothecæ expressæ vulgares concurrant, eam quæ prior est tempore jure etiam petiorem censi (d): Simultanearum autem unam alteri non derogare, sed, pecuniam ex hypotheca redactam, si omnibus Hypothecariis non sufficerit, pro rata inter illos esse di-

videndam (e). Nec ulla *Fisco* his in cauſſis præ *pri-vatis* indulta eſt prærogativa (f).

(e) Quibusnam ex *favore cauſſe* lege data fit Hypotheca in *omnibus bonis* debitoris ſupra §. 6 a *nota (a)* ad *notam (f)* eſt expoſitum. Ex allatis autem ibi Juris noſtri locis liquido eluceſcit, illos qui hac gaudent Hypotheca, omnibus aliis præferri, quæ igitur repetere jam non o-pus eſt.

(b) Egimus de *Hypothecis tacitis* quæ *certam* quandam *rem immobilem* adſiunt, ſupra §. 5. a *nota (e)* ad *notam (i)*. Hæ ergo cum *Hypotheca expreſſa* eadem in re judicialiter conſtituta concurrere poſſunt. Dum au-tem illud eyenit, valere quam tradidimus regulam, ex locis memorata §. allegatis, ſi cum XVII. 9. 10. *HBl.*, contendantur, dilucide appetat.

(c) Veritatem hujus regulæ diſerte conſirmat XVII. 8. *HBl. in fin.* Quia autem certitudinis dominiorum & ti-dei rerum creditarum valde interefit, præcaveri, ne hæc, de qua jam loquimur, collilio exiſtat, hinc & in eam avertendam leges curam intendiſſe novimus. Facili quis-que negotio ſibi cavere potest, ne ex ſua hypotheca cum *Fisco*, *Piis corporibus Universitatibus*, de quibus cfr. *K. Förordn. d. 28. Nov. 1791.* & *Nobilibus* qua bona eorum qui illis a rationibus ſunt, in collisionem incideat. Haud ægre ſcilicet cuivis innotescere potest, hanc vel illam personam, quæ mutuum rogitet, pecunie privile-giatæ aut colligendæ aut diſpenſandæ eſte præpoſitam. Qua *Tutores* vero, quorum in omnibus bonis *Pupillis* ſuis *hypotheca tacita generalis* eſt ſtatuta, cfr. ſupra §. 6. *not. (g) p. 35. ſeqq.* diſſicilior eſt cautio. Ne ab hac parte,

parte, creditoribus, sue securitati aliquanto diligentius advigilantibus, quidquam periculi esset extimeſendum, ea quidem fuit Legumlatoris providentia, ut imposta *Judiciis Territorialibus & Curialibus Urbicis Majoribus* necessitate, protocolla de constitutis Tutoribus habita, intra eundem, ac de protocollis super hypothecariis causis habitis nuper §. 10. not. (d) p. 65. dictum est, terminum, & sub eadem multa, ad *Judicia suprema transmittendi*, viam quadantenus singulis patesceret, qua innotescere ipsis posset, quibus pupillarem pecuniam tutorio nomine administrandam committi contigerit *K. Förordn. d. 15. Decemb. 1756* cfr. *K. Sv. a HofR. Univ. d. 22. Feb. 1758.* & *K. Br. d. 16. Julii 1776.* *K. Åbo HofR. Univ. d. 15. Aug. e. a.* Verum tamen, ad certam & indubitatam ejus rei scientiam consequendam, non usquequa efficax esse hoc, quale nunc est, remedium, aliis jam est observatum. Vid. HERNBERGH *de consignat. æris alieni, Ups. 1784. P. poster. §. 9.* An quæ supplendis defectibus, quibus in hoc arguento manente laborat Jurisprudentia nostra, ibidem proponuntur conilia, sperato effectui aadeque respondeant, & an omnem hujus caussæ ambitum exauriant, nos equidem jam non examinabimus. Nemini enim super suis opinionibus item movere animus est. Difficile esse omnibus hujus instituti nœvis succurrere, lubentes agnoscimus. Si tamen, quæ ad certiorem quam haec tenus de anteriori gravamine bonis debitoris innexo scientiam, e qua & *pupillorum & creditorum* securitas tantopere pendet, obtinendam profutura vita sunt, brevissimis indigitare nobis licet, hac fere illa erunt: nimirum (1) cavendum videtur, ne aut *Patri*, defuncta sua uxore, aut *Matri* viduæ integrum sit administrationem suscipere bonorum, quæ liberis ipsorum hereditario titulo ob-

vene-

venerunt, nisi informato prius ea de re Judicio competenti, coram illo protocollo, quod super Tutoriis causis ibidem habetur (2). Cum *Judicia* nounulla *privilegiata personalia* potestate gaudeant, Tutorum iis, qui iuæ jurisdictioni subsunt pupillis, constituendorum, omnino necessarium existimaverim, ut, sin minus hæc potestas illis auferri posset, horum etiam protocolla, quatenus hoc negotium spectant, *Dicaesteriis Regiis* exhibenda præcipiantur, quo sic illis in unum locum coactis, commodior illorum perlustrandorum copia cuvis fieri queat. (3) Adprime conduceret, nt in ipsis Dicaesteriis Regiis, quorum officium est, pupillis ex *nobilium* ordine, de idoneis prospicere tutoribus, leparatum, similiiter ac in inferioribus *Judiciis*, super his causis consignaretur protocollum, cum cæteris ad rem tutoriam pertinentibus, uno volumine pro quolibet anno compingendum. Qnoscirca (4) ad levandam in pervolvendis his protocollis operam valde conferret, si in Dicaesteriis Regiis, adcuratissimi omnium tutorum indices, alphabetica serie ordinati, conficerentur, adnotatis pagina aut folio voluminis, in quo de singulis eorum plenior haberri posset notitia. Nec a scopo alienum putarem (5), si Tutoribus injungeretur, ut confecto rite bonorum pupillarum inventario, quantitatem eorum, qnæ ipsis administranda cesserunt, in *Judicij* protocollo designandam facerent. Quemadmodum & denique (6) multiplici intuitu utile foret, si *finita tutela*, & rationibus ejus redditis, atque a pupillo seu ejus herede dispunctis & recognitis, compellerentur Tutores ad illud Judicio indicandum, & si, pati plane ratione ac cum hypothecis, quæ solutione evanuerunt, ex legis præscripto fieri solet, ad marginem illius protocolli, quo Tutor constitutus fuit, adnotaretur, eum jam ab ista tutela gerenda immunem esse.

esse. Aut omnia me fallunt, aut peritis causa^e hujus
æstimatoribus facile erit perspectu, ex his cautelis, si
in communem reciperentur usum, quod quidem effectui
pronum esset, multum accessum fore adjumenti, & ad
pleniorem fidem testi^onii, an ulla huic vel illi tutela
fit demandata, quæ ex actis Dicasteriorum Regiorum ex-
pediri solent, conciliandam, & ad minuendam operam,
quam hodiernum illis testi^onii debita cum adcuratione
& certitudine instruendis impendi necesse est. Et licet
graves obstat rationes, quo minus fieri queat, ut in
constituendis tutoribus, unumquodque Judicium illas so-
las sequatur personas, quæ intra terminos jurisdictionis
illius, cui pupilli subsunt Dicasterii, domicilium habe-
ant: attamen quo facilius, adoptatis his cautelis, *debitor*
evaderet, idoneum e singulis Dicasteriis, super hac
re testimonium impetrare; & quo magis indubiam, illis
impetratis, *creditori* suo fidem facere posset, bona sua
pupillari hypotheca, aut plane non, aut qua exiguum
admodum fui partem, obnoxia esse; eo etiam iniquior
foret, si de imposta sibi, singula quatuor Regni Dicaste-
ria, istiusmodi testi^onii causa, adeundi necessitate, ul-
lam cieret querelam. Non me fugit, ne his quidem o-
mnibus observatis effici posse, ut nunquam existat inter
has, de quibus nobis sermo est, hypothecas collisio. Non
enim repugnat, aliquem acceptis & exhibitis testi^onii
nullam sibi tutelam esse delatam, pecuniam mutuum fu-
mire, & antequam huic mutuo hypotheca accesserit, tu-
toris muneri obeundo, aliquando præter spem suam &
opinionem, admoveri. Sed est ea humanarum rerum
conditio, ut contra omnes calus & graviter improborum
decipulas, vix ulla^e sufficienes excogitari queant cautelæ.
Quantumcunque legibus securitatem creditorum circum-
vallaveris, aliquid tamen semper remaneat, quod ex mu-

tuum regan ium persona, moribus & circumstantiis erit
dijudicandum.

(d) Vid. XVII, 9. 10. HBl. K Br. d. 2. *Maji* 1698.

(e) Simultaneæ judicantur hypothecæ, quas diversi creditores, vel in eodem ordinario Judicij territorialis confessus termino (å ett och summa Håradsting), vel eadem Judicij curialis majoris confessus die (å en Rådstufvudag), constituendas sibi legitimo ordine petierunt, quamvis ipsa *constitutio* in hujus vel illius gratiam, in alio deinde confessus judicialis termino impetrata fuerit. XVII. 11. HBl. coll. cum VII. 1. RBI. Cumque his in casibus, in quibus par fuit singulorum vigilancia, nulla adsit ratio cur unus eorum alteri præferatur; patet hypothecam inter illos esse communem, adeoque pro rata fortis dividendam.

(f) Olim saepe & multum dubitatum est, annon *Fisco*, nulla licet vel posteriori hypotheca munito, jus prælationis præ privatis hypothecariis, inque casu colliionis præ anterioribus vindicandum esset. *K M. Br. til Landsb.* d. 5. *Julii* 1682. cfr. *K. Br. d. 3. Novemb. 1697*. Sed finem huic controversie imposuit *K. Resol. d. 12. Jan. 1688*, qua similem in modum ac *Imper. ANTONINUS Pius I. 4. Cod. qui pot. in pign. rescripsit*, decretum est, ut qui fundum pignori accepisset, antequam rei publicæ obligaretur; sicut prior esset tempore, ita potior jure. cfr. *K. Br. d. 4. Maji 1695. d. 3. Nov. 1697. K. Resol. på Ridd. och Adel. Besv. d. 25. Octob. 1686. §. 16, & in primis K. Br. til Stånd. Commiss. d. 1. Febr. 1700*. Quod & postea Codice Fridericiano confirmatum. XVII. 8. HBl. in fin.

§. 13.

Dissolvi autem hypothecam expressam judicialiter constitutam, omnibus illis modis, quibus tollitur contra-

traditus principalis cui eadem accedit per se patet (a). Dissolvitur præterea stante hoc contractu, *renunciatione* (b), ac *præscriptione*, si ultra legitimum tempus differatur ejus renovatio (c). Ubi vero in solutionem crediti distrahenda venit hypotheca, tenendus est ordo legibus definitus, quo sic non *creditoris modo & debitoris*, sed & si prædium hypothecatum *retractui* sit obnoxium, retrahentium jura sarta tectaque serventur (d).

(a) Omnem que pecunia estimari potest obligationem civilem, vel *solutione IX.* 2. 3. *HBl.* vel *compensatione IV.* 7. *Ut/Bl.* vel *delegatione*, si quod debetur, a delegato revera præfetur *IV.* 6. *Ut/Bl.* vel *confusione*, cum obligatio debitoris & jus creditoris in eadem persona coalescunt, vel *oblatione & consignatione debiti*, si creditor in mora fuerit recipienda solutionis: vel denique *remissione debiti*, tolli & exitinguiri, id quidem notissimi est juris. Quin autem sublato *principalī* tollatur etiam *accessorium*, nemo dubitaverit. Tenendum tamen (1) Omnimodam, antequam exsincta censeretur hypotheca, desiderari debiti solutionem. *Quamdiu enim*, ut recte *I. 6. Cod. de distr. pign. non est integra pecunia creditori numerata, etiamsi pro parte majori eam consecutus fit, distraendi rem obligatam non amittit facultatem.* (2) Solutione debiti hypotheca communicti plene facta, eam representato *chirographi* archetypo, *judicio* significandam, ut regestis ejus interbatur, & ad marginem quoque illius protocolli, quo decreta fuit hypotheca notetur, prædium obligatum onere suo liberatum jam esse. *VII. 2. RBl. in fin. K. Förordn. d. 26. Aug. 1773. §. 20.*

(b) Ex arbitrio creditoris pendere quisque intelligit, an quam accepta hypotheca creditit pecuniam, in posterum, missa hoc adjutorio & nulla vel etiam alia e. g. *fidejussoria* cautione sibi præstata, debitori creditam velit. Si ergo hypothecæ suæ ipse

ipse renunciaverit, volenti fieri nequit injuria. Expressis autem verbis hæc fiat renunciatio. Neque enim ex nudo creditoris in alienationem rei obligatae consensu, ad remissam etiam hypothecam concludere fas est. Sin cum anatocismo *novari* contingat chirographum, *IX.* 7. *HBl.* consultissimum videtur, ut reservata fibi priori hypotheca, eam quoque in judicio restaurandam & novo debito accommodandam faciat creditor. Quæ cæterum de *tacita* hypothecæ *remissione* a *Juris Romani* interpretibus copiose disputari solent, parum vel nihil in nostra jurisprudentia habent utilitatis.

(c) Vid. *supra* §. 10. *not.* (d) p. 72.

(d) Modum quo in distrahendis hypothecis procedendum sit describunt *V.* 5. 6. *UtfBl.* & *IX.* 3. 4. *JB.* Hoc unum monendum est, ad *immissionem* in possessionem rei immobilis obligatoꝝ, ob adhaerentem rationum pro fructibus perceptis reddendarum conditionem, rarius a creditoribus agi solere; sed potius absque *pregressa immissione*, ad *proclamationem* pignoris, ejusque nisi aliter de pretio convenierit, *estimationem*, de qua c. *VIII.* *UtfBl.* properari: tum debitore ipso, aut quibus forte eius retrahendi facultas jure concessa est, intra tempora ipsis præfinita illud non reluentibus, creditori quidem jus esse illius ex *estimato* retinendi *I. I.* *JB.*: Sed ut plurimum distractionem ejus publica *subhaftatione*, eaque regulariter augendo & minuendo peracta, fieri, cfr. K. Förordn. d. 17. Febr. 1748. Förkl. d. 15. Dec. 1749. Atque tum demum, si pluris venditum fuerit, quod summam debitam superat, *debitori* restituendum, si minoris, quod deficit, ex aliis hujus rebus creditori refundendum esse. *IX.* 4. *JB.* Peculiaria autem, quæ, servatis essentialibus, mensæ Regni Argentariæ, qua suas hypothecas, carumque distractionem, indulta sunt privilegia, qualia sint, edocemur in primis ex K. Resol. d. 30. Apr. 1689. K. Resol. d. 15. Nov. 1711. K. Förordn. d. 27. Janii 1720. §. 16. K. Förkl. d. 15. Julii 1752. K. Förordn. d. 12. Januar. 1757. K. Br. d. 5. Febr. 1768. K. Sv. HofR. Univ. d. 9. Mart. 1768. K. Förordn. d. 30. Maii 1781. §. d. 19. Aug. 1789. Hæc quippe per se clara, & temporis & rei familiaris longius persequi vetat angustia.